

G. TRAJKOW przybył do Polski

Na zaproszenie Naczelnego Komitetu ZSL przybył we wtorek z nieoficjalną wizytą do Polski sekretarz generalny Bułgarskiego Ludowego Związku Chłopskiego, przewodniczący Prezydium Zgromadzenia Narodowego Bułgarskiej Republiki Ludowej — Georgi Trajkow.

DZIENNIK ŁÓDZKI

Sroda,
13 maja 1964 r.
ROK XIX
Nr 113 (5422)

Cena 50 gr

Symbol uznania państwa i społeczeństwa dla ludzi nauki

Uniwersytet Jagielloński odznaczony Krzyżem Wielkim Orderu Odrodzenia Polski Władysław Gomułka na akademii w Krakowie

W 600 rocznicę powołania do życia pierwszej na ziemiach polskich uczelni wyższej — odbyła się w Krakowie 12 bm. ceremonia jubileuszowa.

Wielka hala, udekorowana flagami narodowymi i emblematami Wszechnicy Jagiellońskiej, wypełnia się gośmiami jubileuszowymi z kraju i z zagranicy. Obok delegacji ze wszystkich ośrodków akademickich w Polsce — przedstawiciele ok. 70 uniwersytetów i kilkunastu akademii z całego świata; reprezentanci zalogi robotniczych Krakowa i Nowej Huty, chłopcy ziemi krakowskiej, młodzież.

Cyrankiewicz, Zenon Kliszko, Adam Rapacki, Marian Spychalski, Bolesław Podedworny, Józef Ozga-Michalski, Jan Karol Wende, Witold Jarański, Eugeniusz Szyr, prezes PAN — prof. Janusz Groszkowski.

Wśród kierowników partii i rządu, w prezydium zajmują miejsca rektorzy krakowskich uczelni jubileuszowych. Rozlega się hymn państwowy. Przewodniczący Komitetu Jubileuszowego, rektor UJ prof. dr Kazimierz Lepczyński wita serdecznie przybyłych, a następnie prosi Władysława Gomułkę o zabranie głosu.



9 bm., w drugim dniu głównych uroczystości jubileuszowych Uniwersytetu Jagiellońskiego przedstawiciele 71 uniwersytetów z 4 kontynentów złożyli na Wawelu hołd założycielom i fundatorom Akademii Krakowskiej: Kazimierzowi Wielkiemu, królowej Jadwidze i Władysławowi Jagielle. Na zdjęciu: grupa profesorów na tle Kaplicy Zygmuntowskiej na Wawelu. CAF — fot. Matuszewski

Skrót przemówienia Wł. Gomułki zamieszczamy na str. 2

Przemówienie I sekretarza KC PZPR przyjęte zostało długotrwałymi, gorącymi oklaskami.

Następuje podniosły moment: Władysław Gomułka przekazuje na ręce prof. K. Lepczego — Krzyż Wielki Orderu Odrodzenia Polski, przyznany Uniwersytetowi Jagiellońskiemu przez Radę Państwa za wybitne osiągnięcia w rozwoju nauki polskiej.

Za wysokie i zaszczytne odznaczenie dziękuję rektor UJ prof. Lepczyński. Zapewnia on, że będzie ono otaczane najwyższą czcią. Naczelna dewiza uniwersytetu — mówi rektor — będzie troską o rozwój najwyższych cnót obywatelskich, miłości ojczyzny, nauki oraz walka o postęp i socjalizm.

W imieniu społeczeństwa i władz miasta uniwersyteckiego zabiera głos Zbigniew Skolicki. W imieniu wszystkich szkół wyższych w Polsce przemawia rektor UW — prof. Stanisław Turski, wyrażając Uniwersytetowi Jagiellońskiemu słowa czci i najgłębszego szacunku.

Słowa hołdu krakowskiej szkole przekazuje przez PAN — prof. Janusz Groszkowski. Uroczystą akademię kończy wykład prorektora UJ prof. dr Mieczysława Klimaszewskiego — piękny wywód o chlubnym do roku UJ w minionych wiekach i w 20 latach Ludowej Polski.

Rozlega się pieśń „Alma Mater” — utwór skomponowany specjalnie na 600-lecie przez Lucjana Kaszyckiego do słów Tadeusza Słowiaka. Utwór po raz pierwszy wykonuje Chór Filharmonii Krakowskiej.

Większy wybór artykułów gospodarstwa domowego

„ARGED” zapowiada w drugiej połowie roku większy i bardziej urozmaicony dobór artykułów gospodarstwa domowego. Spośród artykułów przewidzianych do zapewnienia rynku będzie wynikiem umów zawartych ostatnio z przemysłem i uzupełniających transakcji importowych.

Ponieważ najbardziej „nawracającym” punktem zaopatrzenia w tej branży są lodówki, warto o nich powiedzieć na początku. Ilość lodówek przeznaczonych do sprzedaży w br. jest o 40 proc. wyższa od ubiegłorocznej. Nie powinno brakować największych lodówek — o pojemności ponad 100 l. Niestety tańsze i bardziej poszukiwane domowe chłodziarki będą raczej trudne do zdobycia — mimo, że ich udział w ogólnych dostawach wynosi 65 proc.

wybor urozmaiconą lodówki z ZSRR i Jugosławii.

Nie przewiduje się żadnych kłopotów z zakupami pralek i maszyn do szycia. Ilość tego sprzętu przewyższa obecnie poziom sprzedaży. Odkurzacz i fotorekta handel otrzyma z naszych fabryk w br. o 30 proc. więcej niż w roku ubiegłym, a ponadto będą również w sprzedaży elektryczne i fotorekta radzieckie i niemieckie. Nadal jednak nie uda się zaspokoić w pełni potrzeb panów, poszukujących elektrycznych maszynek do golenia — mimo przewidzianych transportów tych wyrobów z ZSRR i NRD.

45 tys. turystów zagranicznych wybiera się do Zakopanego

Jak wynika ze zgłoszeń, które wpłynęły dotychczas do zakopiańskich przedsiębiorstw turystycznych, do stolicy Tatr wybiera się latem br. 45 tys. turystów zagranicznych: 30 tys. osób z Czechosłowacji, 10 tys. z pozostałych krajów demokracji ludowej — głównie z NRD i Węgry oraz 5 tys. z Anglii, Austrii, Danii, Szwecji i Stanów Zjednoczonych. Ponadto przyjadą do Zakopanego ponad 100 tys. osób z CSRS na jednodniowe wycieczki w ramach konwencji turystycznej.

Po krwawym incydencie zaostrzyła się sytuacja na Cyprze

Po zastrzeleniu 3 Greków cypryjskich w tureckiej dzielnicy Famagusty sytuacja na Cyprze gwałtownie się zaostrzyła. Istnieją obawy, że z okazji pogrzebu ofiar może dojść do nowych starć.

Żołnierze irlandzcy z kontyngentów ONZ otoczyli kordonem starą turecką dzielnicę Famagusty. Port Famagusta, jeden z największych portów wyspy, został faktycznie sparaliżowany. Dokerzy greccy nie stawili się do pracy z obawy przed ostrzelaniem tureckim. Nie przyszli również do pracy dokerzy tureccy, którzy normalnie w dobrej zgodzie pracują ze swymi greckimi kolegami.

Ambasada brytyjska na Cyprze wezwała rodziny Brytyjczyków mieszkających w Famagucie, by nie opuszczały domów.

Jak wiadomo, w poniedziałek doszło do poważnego incydentu w Famagucie. Patrol Turków cypryjskich otworzył ogień do samochodu, który znalazł się w dzielnicy tureckiej Famagusty. Samochodem tym jechało czterech pasażerów — trzech oficerów oddziałów greckich stacjonujących na Cyprze oraz policjant cypryjski pochodzenia greckiego. Dwoch oficerów greckich i policjant zostali zabici, a trzeci oficer odniósł ciężkie rany. Podczas incydentu zastrzelony został również Turzek cypryjski.

Zwycięstwo drużynowe białych — czerwonych

Wyniki indywidualne IV etapu

Wyniki drużynowe IV etapu

Klasyfikacja indywidualna po czterech etapach

Klasyfikacja drużynowa po czterech etapach

Wyniki indywidualne V etapu

Wyniki drużynowe V etapu

Klasyfikacja indywidualna po pięciu etapach

Klasyfikacja drużynowa po pięciu etapach

Wyniki indywidualne VI etapu

Wyniki drużynowe VI etapu

Klasyfikacja indywidualna po sześciu etapach

Klasyfikacja drużynowa po sześciu etapach

Wyniki indywidualne VII etapu

Wyniki drużynowe VII etapu

Klasyfikacja indywidualna po siedmiu etapach

Klasyfikacja drużynowa po siedmiu etapach

Wyniki indywidualne VIII etapu

Wyniki drużynowe VIII etapu

Klasyfikacja indywidualna po ośmiu etapach

Klasyfikacja drużynowa po ośmiu etapach

Wyniki indywidualne IX etapu

Wyniki drużynowe IX etapu

Klasyfikacja indywidualna po dziewięciu etapach

Klasyfikacja drużynowa po dziewięciu etapach

Wyniki indywidualne X etapu

Wyniki drużynowe X etapu

Klasyfikacja indywidualna po dziesięciu etapach

Klasyfikacja drużynowa po dziesięciu etapach

Wyniki indywidualne XI etapu

Wyniki drużynowe XI etapu

Klasyfikacja indywidualna po jedenastu etapach

Klasyfikacja drużynowa po jedenastu etapach

Wyniki indywidualne XII etapu

Wyniki drużynowe XII etapu

Klasyfikacja indywidualna po dwunastu etapach

Klasyfikacja drużynowa po dwunastu etapach

Wyniki indywidualne XIII etapu

Wyniki drużynowe XIII etapu

Klasyfikacja indywidualna po trzynastu etapach

Klasyfikacja drużynowa po trzynastu etapach

Wyniki indywidualne XIV etapu

Wyniki drużynowe XIV etapu

Klasyfikacja indywidualna po czternastu etapach

Klasyfikacja drużynowa po czternastu etapach

Wyniki indywidualne XV etapu

Wyniki drużynowe XV etapu

Klasyfikacja indywidualna po piętnastu etapach

Klasyfikacja drużynowa po piętnastu etapach

Wyniki indywidualne XVI etapu

Wyniki drużynowe XVI etapu

Klasyfikacja indywidualna po szesnastu etapach

Klasyfikacja drużynowa po szesnastu etapach

Wyniki indywidualne XVII etapu

Wyniki drużynowe XVII etapu

Klasyfikacja indywidualna po siedemnastu etapach

Klasyfikacja drużynowa po siedemnastu etapach

Wyniki indywidualne XVIII etapu

Wyniki drużynowe XVIII etapu

Klasyfikacja indywidualna po osiemnastu etapach

Klasyfikacja drużynowa po osiemnastu etapach

Wyniki indywidualne XIX etapu

Wyniki drużynowe XIX etapu

Klasyfikacja indywidualna po dziewiętnastu etapach

Klasyfikacja drużynowa po dziewiętnastu etapach

Wyniki indywidualne XX etapu

Wyniki drużynowe XX etapu

Klasyfikacja indywidualna po dwudziestu etapach

Klasyfikacja drużynowa po dwudziestu etapach

Wyniki indywidualne XXI etapu

Wyniki drużynowe XXI etapu

Klasyfikacja indywidualna po dwudziestu i jednym etapie

Klasyfikacja drużynowa po dwudziestu i jednym etapie

Wyniki indywidualne XXII etapu

Wyniki drużynowe XXII etapu

Klasyfikacja indywidualna po dwudziestu i dwóch etapach

Klasyfikacja drużynowa po dwudziestu i dwóch etapach

Wyniki indywidualne XXIII etapu

Wyniki drużynowe XXIII etapu

Klasyfikacja indywidualna po dwudziestu i trzech etapach

Klasyfikacja drużynowa po dwudziestu i trzech etapach

Wyniki indywidualne XXIV etapu

Wyniki drużynowe XXIV etapu

Klasyfikacja indywidualna po dwudziestu i czterech etapach

Klasyfikacja drużynowa po dwudziestu i czterech etapach

Wyniki indywidualne XXV etapu

Wyniki drużynowe XXV etapu

Klasyfikacja indywidualna po dwudziestu i pięciu etapach

Klasyfikacja drużynowa po dwudziestu i pięciu etapach

Wyniki indywidualne XXVI etapu

Wyniki drużynowe XXVI etapu

Klasyfikacja indywidualna po dwudziestu i sześciu etapach

Klasyfikacja drużynowa po dwudziestu i sześciu etapach

Wyniki indywidualne XXVII etapu

Wyniki drużynowe XXVII etapu

Klasyfikacja indywidualna po dwudziestu i siedmiu etapach

Klasyfikacja drużynowa po dwudziestu i siedmiu etapach

Wyniki indywidualne XXVIII etapu

Wyniki drużynowe XXVIII etapu

Klasyfikacja indywidualna po dwudziestu i ośmiu etapach

Klasyfikacja drużynowa po dwudziestu i ośmiu etapach

Wyniki indywidualne XXIX etapu

Wyniki drużynowe XXIX etapu

Klasyfikacja indywidualna po dwudziestu i dziewięciu etapach

Klasyfikacja drużynowa po dwudziestu i dziewięciu etapach

Wyniki indywidualne XXX etapu

Wyniki drużynowe XXX etapu

Klasyfikacja indywidualna po trzydziestu etapach

Klasyfikacja drużynowa po trzydziestu etapach

Wyniki indywidualne XXXI etapu

Wyniki drużynowe XXXI etapu

Klasyfikacja indywidualna po trzydziestu i jednym etapie

Klasyfikacja drużynowa po trzydziestu i jednym etapie

Wyniki indywidualne XXXII etapu

Wyniki drużynowe XXXII etapu

Klasyfikacja indywidualna po trzydziestu i dwóch etapach

Klasyfikacja drużynowa po trzydziestu i dwóch etapach

Wyniki indywidualne XXXIII etapu

Wyniki drużynowe XXXIII etapu

Klasyfikacja indywidualna po trzydziestu i trzech etapach

Klasyfikacja drużynowa po trzydziestu i trzech etapach

Wyniki indywidualne XXXIV etapu

Wyniki drużynowe XXXIV etapu

Klasyfikacja indywidualna po trzydziestu i czterech etapach

Klasyfikacja drużynowa po trzydziestu i czterech etapach

Wyniki indywidualne XXXV etapu

Wyniki drużynowe XXXV etapu

Klasyfikacja indywidualna po trzydziestu i pięciu etapach

Klasyfikacja drużynowa po trzydziestu i pięciu etapach

Wyniki indywidualne XXXVI etapu

Wyniki drużynowe XXXVI etapu

Klasyfikacja indywidualna po trzydziestu i sześciu etapach

Klasyfikacja drużynowa po trzydziestu i sześciu etapach

Wyniki indywidualne XXXVII etapu

Wyniki drużynowe XXXVII etapu

Klasyfikacja indywidualna po trzydziestu i siedmiu etapach

Klasyfikacja drużynowa po trzydziestu i siedmiu etapach

Wyniki indywidualne XXXVIII etapu

Wyniki drużynowe XXXVIII etapu

Klasyfikacja indywidualna po trzydziestu i ośmiu etapach

Klasyfikacja drużynowa po trzydziestu i ośmiu etapach

Wyniki indywidualne XXXIX etapu

Wyniki drużynowe XXXIX etapu

Klasyfikacja indywidualna po trzydziestu i dziewięciu etapach

Klasyfikacja drużynowa po trzydziestu i dziewięciu etapach

Wyniki indywidualne XL etapu

Wyniki drużynowe XL etapu

Klasyfikacja indywidualna po czterdziestu etapach

Klasyfikacja drużynowa po czterdziestu etapach

Wyniki indywidualne XLI etapu

Wyniki drużynowe XLI etapu

Klasyfikacja indywidualna po czterdziestu i jednym etapie

Klasyfikacja drużynowa po czterdziestu i jednym etapie

Wyniki indywidualne XLII etapu

Wyniki drużynowe XLII etapu

Klasyfikacja indywidualna po czterdziestu i dwóch etapach

Klasyfikacja drużynowa po czterdziestu i dwóch etapach

Wyniki indywidualne XLIII etapu

Wyniki drużynowe XLIII etapu

Klasyfikacja indywidualna po czterdziestu i trzech etapach

Klasyfikacja drużynowa po czterdziestu i trzech etapach

Wyniki indywidualne XLIV etapu

Wyniki drużynowe XLIV etapu

Klasyfikacja indywidualna po czterdziestu i czterech etapach

Klasyfikacja drużynowa po czterdziestu i czterech etapach

Wyniki indywidualne XLV etapu

Wyniki drużynowe XLV etapu

Klasyfikacja indywidualna po czterdziestu i pięciu etapach

Klasyfikacja drużynowa po czterdziestu i pięciu etapach

Wyniki indywidualne XLVI etapu

Wyniki drużynowe XLVI etapu

Klasyfikacja indywidualna po czterdziestu i sześciu etapach

Klasyfikacja drużynowa po czterdziestu i sześciu etapach

Wyniki indywidualne XLVII etapu

Wyniki drużynowe XLVII etapu

Klasyfikacja indywidualna po czterdziestu i siedmiu etapach

Klasyfikacja drużynowa po czterdziestu i siedmiu etapach

Wyniki indywidualne XLVIII etapu

Wyniki drużynowe XLVIII etapu

Klasyfikacja indywidualna po czterdziestu i ośmiu etapach

Klasyfikacja drużynowa po czterdziestu i ośmiu etapach

Wyniki indywidualne XLIX etapu

Wyniki drużynowe XLIX etapu

Klasyfikacja indywidualna po czterdziestu i dziewięciu etapach

Klasyfikacja drużynowa po czterdziestu i dziewięciu etapach

Wyniki indywidualne L etapu

Wyniki drużynowe L etapu

Klasyfikacja indywidualna po czterdziestu i dziesięciu etapach

Klasyfikacja drużynowa po czterdziestu i dziesięciu etapach

Wyniki indywidualne LI etapu

Wyniki drużynowe LI etapu

Klasyfikacja indywidualna po czterdziestu i jedenastu etapach

Klasyfikacja drużynowa po czterdziestu i jedenastu etapach

Wyniki indywidualne LII etapu

Wyniki drużynowe LII etapu

Klasyfikacja indywidualna po czterdziestu i dwunastu etapach

Dzieje Wszechnicy Jagiellońskiej są nierozdzielnie związane z historią narodu i państwa polskiego

Przemówienie Władysława Gomułki na jubileuszu Almae Matris

Od sześćdziesięciu lat Uniwersytet Jagielloński wykuwa polską myśl naukową, jedną z głównych dźwigni postępu cywilizacyjnego naszego narodu. Na kartach dziejów polskiej kultury, nauki i myśli społecznej chlubnie zapisało się wielu wybitnych profesorów i wychowanków tej uczelni. Dzieje Wszechnicy Jagiellońskiej są nierozdzielnie związane z ogólnym nurtem historycznej drogi narodu i Państwa Polskiego. Zawsze wtedy, gdy dochodziło do głosu siły społecznie postępowe, gdy umacniało się Państwo Polskie, rozwijała się nauka polska i rozwijał się Uniwersytet Krakowski.

Większość spośród profesorów tego uniwersytetu, rozpoczęła pracę naukową przed II wojną światową, w Polsce burżuazyjnej. Niełatwo to były czasy dla nauki i oświaty polskiej. Państwo burżuazyjne nie mogło, a także nie chciałołożyć na rozwój oświaty, szkolnictwa wyższego i nauki. Wydatki na szkolnictwo wszystkich szczebli w roku 1928/9 wyniosły 572 mln zł, a w 10 lat później, w r. 1938-39 spadły do 463 mln zł. Zastój gospodarczy nie stwarzał szerokiego zapotrzebowania na rozwój badań naukowych, ani nie dawał pola do pracy dla wysoko kwalifikowanej inteligencji. Liczba profesorów i asystentów szkół wyższych między r. 1925 a 1939 wzrosła nieznacznie, bo z 2.100 do 2.500. Liczba studentów zwiększyła się w tym czasie tylko o 10 tys. tj. do 50 tys.

Oczywiście i w tych warunkach wielu uczonych polskich prowadziło swą pracę badawczą, wzbogacało naukę polską, kształciło i wychowywało młodzież w duchu demokratycznym i humanistycznym. W łonie inteligencji polskiej narastała opozycja wobec zgubnej dla kraju polityki rządów samych i obcych. Walka o postęp i demokrację, o zmianę stosunków społecznych podejmowały wraz z klasą robotniczą i chłopską, demokratyczne organizacje inteligencji.

Postępowa profesura polska podniosła niejednokrotnie głos protestu przeciw tendencjom faszyzmu, przedtryumfizmowi, przeciw reżimowi systemowi oświaty i zaniechaniu potrzeb nauki. Później przyszły tragiczne lata okupacji hitlerowskiej i bohaterstwa walki o niepodległość. Ogromna danię krwi złożył cały nasz naród w tej walce, ciężką ofiarę poniosła inteligencja polska, ze szczególną zaciętością topiona i niszczone przez okupanta. Już 6 listopada 1939 r. hitlerowcy uwieźli 188 krakowskich profesorów, docentów i asystentów. Wielu z nich zginęło w obozach zagłady. Ich losy podzieliło niemało uczonych polskich z innych ośrodków uniwersyteckich. Pracownie naukowe i biblioteki zostały zdewastowane i ograbione.

W niezmierzonych ciężkich warunkach startowała nauka i szkolnictwo wyższe w Polsce Ludowej przed 20 laty. Mogło się wówczas wydawać, że trzeba będzie wielu dziesięcioleci, aby w wykrwawionym kraju odzyskać i rozwinąć naukę, odbudować wyższe szkolnictwo, wykształcić nowe kadry naukowe. Jeśli zadanie to zostało wykonane pomyślnie i z należytą w znaczenie krótszym czasie, to zawdzięczamy to głównie nowym sprzyjającym warunkom społeczno-ustrojowym, które powstały w naszym kraju w wyniku rewolucji społecznej, która wyprowadziła Polskę na drogę wstępnego i dynamicznego rozwoju gospodarczego, społecznego i kulturalnego.

20 lat Polski Ludowej — to nieprzerwany, szybki rozwój polskiej nauki. Uczelni polskie poważnie przyczyniły się do postępu gospodarczego i kulturalnego kraju, zdobyły uznanie społeczności naukowej w świecie. Życie naszego kraju cechuje wciąż trudny do zaspokojenia głód wysoko kwalifikowanych kadr. Co roku puka do bram uczelni wyższych około 80 tys. kandydatów na studia. Co roku państwo wydatkuje coraz to większe sumy na utrzymanie i rozwój uczelni, na bezpośrednią pomoc dla studentów w postaci stypendiów i miejsc w domach studenckich.

Podczas gdy w roku 1955 wydatki z budżetu państwa na oświatę, kulturę i naukę wynosiły 11,7 mld zł, i stanowią 9,5 proc. ogółu wydatków budżetowych, to w roku bieżącym budżet państwa przeznaczony na te cele 28,3 mld zł, co stanowi 10,4 proc. całości budżetu. Suma ta w porównywalnych jednostkach przewyższa pięciokrotnie wydatki Państwa Polskiego na oświatę i szkolnictwo w roku 1938/39.

Sieć wyższych uczelni w Polsce Ludowej została rozbudowana z 32 przed wojną do 74. W samym tylko Krakowie istnieje dziś jedenaście wyższych szkół, które w ub. roku promowały ponad 3.400 absolwentów. Jest to więcej niż połowa dyplomów wydanych rocznie przez wszystkie wyższe uczelnie polskie przed wojną. Liczba pracowników nauki w szkołach wyższych przekroczyła 17 tys., a liczba studentów 200 tys.

Wiele z nowo powstałych w Polsce Ludowej uczelni wyrosło z pionu uniwersyteckiego. Uniwersytety w obecnych ich postaci odgrywały i nadal będą odgrywać niezwykle doniosłą rolę. Na uniwersytetach bowiem rozwijają się podstawowe nauki matematyczno-przyrodnicze, stanowiące naturalną bazę dla uprawiania nauk technicznych, rolniczych, medycznych.

Przed uniwersytetami stoi wielkie zadanie kształcenia, wraz z innymi uczelniami wyższymi, nauczycieli szkół średnich i zawodowych. Wielkie zadania stoją przed uniwersytetami na polu kształcenia nowego, socjalistycznego świadomości społecznej. Chcemy, aby ludzie w naszym kraju nie tylko opanowali arkana wiedzy i techniki, ale aby zdawali sobie sprawę, jakim ideom służą ta nauka, jakie ma pomnażać wartości społeczne i kulturalne.

Światowa nauka rozbiła jądro atomu. To doniosłe odkrycie naukowe może stać się dobrodziejstwem ludzkości, a może też przynieść jej nuklearną zgnębienie wojennym. Usunąć to groźne niebezpieczeństwo, wpręgnąć zdobycze nauki i techniki w służbę człowieka — to naczelny nakaz naszych czasów.

Wszystko, co umacnia socjalizm, umacnia pokój między narodami, służy całej ludzkości. Świadomość tej prawdy powinna przyswiecać naszej pracy naukowej i badawczej, a zwłaszcza pracy wychowawczej nad kształtowaniem dusz i umysłów młodego pokolenia.

Podążając wielkie zadania rozwoju oświaty, kultury i nauki polskiej, nie chcemy nie uronić z tych wartości, które stanowią postępową tradycję 1000-letniej historii naszego narodu. W obchodach Tysiąclecia, których jubileusz Uniwersytetu Jagiellońskiego stanowi część integralną, nawiązujemy do tych tradycji, które wiążą się z rozwojem myśli ludzkiej, z postępem społecznym, z wkładem narodu polskiego do światowej skarbnicy kultury i cywilizacji. Chcemy, aby oczyszczone ze wstecznych naleciałości historyczne wartości naszej kultury i cywilizacji stały się osnową wychowania naszej młodzieży i służyły aktualnym zadaniom i aspiracjom narodu polskiego, jego twórczej pracy, sile i pomyślności naszego państwa.

Stwarzając warunki szerokiej badań społecznych, pragniemy, aby służyły one teraźniejszości i socjalistycznej przyszłości kraju, aby umacniały wszystko, co tworzy i postępuje w świadomości narodu.

Niezłomną zasadą naszej polityki w stosunku do inteligencji twórczej jest zapewnienie uczonym najlepszych warunków pracy, poszanowanie ich kompetencji merytorycznych, swobody dyskusji naukowych. Wyjaśniając nasze zadania i cele, nasze przedświadczenia, pragniemy zdołać serca i umysły i tą drogą zapewnić zwycięstwo socjalistycznej myśli naukowej.

Uczni starszego pokolenia mają wielkie zasługi w dziele odbudowy i rozwoju uczelni polskich. Tak jak wówczas, gdy z narażeniem własnego życia prowadzili tajne nauki i uczyli w okresie okupacji i chronili miennie zakładów naukowych, tak po wyzwoleniu, nie bacząc na warunki gorzej niż prymitywne, stanęli z miejsca do pracy, by prowadzić nauczanie, organizować katedry i zakłady, wznowić badania naukowe.

W ciągu 20-lecia szeregi pracowników nauki wzrosły prawie sześciokrotnie. Przybyli nowi, młodzi, zdolni ludzie, którzy doświadczenie i wiedzę swych mistrzów wykorzystują, by dalej rozwijać naukę polską i wyższe studia. Partia nasza i rząd Polski Ludowej, razem z całą klasą robotniczą i masami pracującymi naszego kraju, wysoko cenią ten patriotyczny wysiłek naukowców polskich, podejmujących nowe, coraz bardziej ambitne i trudne zadania.

Kraj czeka na specjalistów we wszystkich dziedzinach. Chcemy wszędzie, w każdym zakątku naszego kraju, tworzyć coraz lepsze warunki życia materialnego i duchowego. Ta troska legła u podstaw decyzji o planowym rozmieszczeniu i zatrudnieniu absolwentów szkół wyższych. Polska Ludowa, nasze społeczeństwo mają pełne prawo domagać się od młodzieży, by rzetelnie pracowała na uczelni, zdobywała wiedzę i sławę po studiach w piórczych szeregach budowniczych naszej socjalistycznej odcyzny.

Trzeba, jak to zalecają tezy Komitetu Centralnego PZPR na IV Zjazd Partii, podjąć trud unowocześnienia programów nauczania przez wprowadzenie do nich takiego zasobu wiedzy, który zagwarantuje szeroki profil wykształcenia absolwenta, wytworzy nawyki stałego odnowienia i wzbogacania wiadomości. Potrzebna jest lepsza organizacja procesu dydaktyczno-wychowawczego, nowatorstwo w metodach dydaktycznych i w organizacji pracy studentów.

Obecny etap rozwoju naszego kraju stawia przed pracownikami szkół wyższych, pracownikami instytutów naukowo-badawczych nowe odpowiedzialne zadania również w dziedzinie rozwoju nauki. Potrzeby gospodarki planowej wymagają nie spontanicznego, lecz planowego rozwoju badań naukowych. Nie chcemy krepować samodzielności naukowców w wyborze metod badawczych, w podejmowaniu przedsięwzięć w tych problemach, które szczególnie interesują dane środowisko twórcze. Mamy jednakże prawo oczekiwać, że świadomość interesu państwa i poczucie odpowiedzialności za kraj, za postępy nauki skupiły kadry naukową wokół tych zagadnień i problemów, które w sposób najbardziej istotny współdecydują o postępie technicznym, rozwoju ekonomicznym i kulturalnym całego społeczeństwa. Tego rodzaju badania naukowe rząd otaczać będzie szczególną opieką i tym badaniom udzielać będzie najwydatniejszej pomocy materialnej.

Wzmocnionym zadaniom szkolnictwa wyższego odpowiadać musi szybki wzrost szeregów pracowników nauki. Wysoką poziomem działalności dydaktycznej jest nieodłącznie związany z twórczym rozwijaniem nauki.

Obecność na tym jubileuszu uczonych z krajów całego świata, którzy zyskali najszybsze tytuły naukowe i cieszą się zastawioną sławą, jest chyba najlepszym wyrazem roli i znaczenia nauki polskiej w świecie i jej żywej więzi z nauką światową. Pragniemy, aby osiągnięcia polskiej nauki znane były jeszcze szerzej i w szerszym zakresie, by polscy naukowcy wniesli coraz większy wkład w ogólnoludzki skarbiec nauki, by świadczyli swą pomocą tym krajom, które — wyzwalając się z uścisku kolonialnego i budując swe nowe życie — muszą jednocześnie rozwijać uczelnie wyższe i zakłady naukowe, stając ważnym czynnikiem samodzielności i niezawisłości swych narodów.

Korzystając z tej uroczystości, prosimy naszych drohich gości zagranicznych o przekazanie naszym podziękowań i wyrazów szacunku swoim kolegom, prosimy was, abyście dali świadectwo naszej woli obrony polskości, naszym dążeniem do wolności i postępu społecznego. Są to bowiem — w naszym

przekonaniu — wartości, które w imię najszybszych ogólnoludzkich dążeń jednoczyć mogą wszystkich ludzi nauki.

W uznaniu wybitnych zasług i wkładu Wszechnicy Jagiellońskiej w rozwój nauki i kultury polskiej, Rada Państwa postanowiła w 800-lecie założenia uniwersytetu nadać mu Krzyż Wielki Orderu Odrodzenia Polski. Niech to wysokie odznaczenie będzie symbolem uznania ze strony władz naszego państwa i całego naszego społeczeństwa dla ludzi nauki, dla pedagogów i wychowawców młodej inteligencji polskiej.

Na zakończenie W. Gomułka krakowskiemu ośrodkowi nauki i kultury polskiej, Rada Państwa serdecznie życzenia jak najbardziej owocnej pracy, a młodzieży akademickiej najlepszych osiągnięć w nauce.

Współpraca resortów finansów Polski i Jugosławii

W poniedziałek udała się do Belgradu 5-osobowa delegacja resortu finansów pod przewodnictwem ministra finansów Jerzego Albrechta.

Wizyta polskiej delegacji w Jugosławii ma na celu kontynuację rozmów rozpoczętych w Warszawie oraz dalsze zacieśnienie współpracy naukowo-technicznej między resortami finansów obydwu krajów.

Przemysłowcy Kanady badają możliwości handlu z ZSRR

Pierwszy zastępca przewodniczącego Rady Ministrów ZSRR A. Mikołaj, przyjął grupę przemysłowców i handlowców kanadyjskich, którzy przybyli do Związku Radzieckiego w celu zbadania możliwości rozszerzenia stosunków handlowych między Kanadą a ZSRR.

Walter Latman, prezes Koncernu „Maicy Ferguson International Corporation” oświadczył, że jego firma nawiązała już kontakty do zlikwidowanej przez kanadyjskich, którzy przybyli do Związku Radzieckiego w celu zbadania możliwości rozszerzenia stosunków handlowych między obydwoma krajami.

Francja wstrzymała pomoc dla Tunezji

Agencja France Presse podaje, że rząd francuski postanowił od dnia 2 maja (tzn. w cztery dni po przemówieniu Burgulby na temat nacjonalizacji ziem kolonii francuskich w Tunezji) zawiesić wypłacanie sum przeznaczonych jako pomoc finansową dla Tunezji. Pomoc francuska dla Tunezji wynosiła 210 milionów franków.

Wszystkim przyjaciółom i znajomym, którzy oddali ostatnią posługę

JANKOWI FUKSOWI

dziękują

MATKA i SIOSTRA

Kol. FRANCISZKOWI SZKŁONDIOWI wyrazy głębokiego współczucia z powodu śmierci

MATKI

składają

KOLEZANKI i KOLEDZY ORAZ WSPÓLPRACOWNICY z ŁÓDZKICH ZAKŁADÓW OBUWIA I WYROBÓW GUMOWYCH w ŁODZI, UL. WOLCZANSKA 223

Sesja Rady NATO

We wtorek rano rozpoczęły się w Hadze obrady kolejnej sesji rady paktu północno-atlantycznego, z udziałem ministrów spraw zagranicznych 15 państw należących do NATO.

Obrady sesji, której przewodniczy sekretarz stanu USA Dean Rusk, zajął minister spraw zagranicznych Holandii dr J. Luns.

RUSK — WYKORZYSTAĆ TENDENCJE DO ODRZĘCENIA

Po inauguracyjnym przemówieniu holenderskiego ministra spraw zagranicznych, Luns, z dłuższym przemówieniem wystąpił Dean Rusk.

Rusk ostrzegł przed tendencjami dezintegracyjnymi, zagrażającymi wśród partnerów sojuszu atlantyckiego. Rusk przyznał, że w ostatnim okresie sytuacja w świecie uległa odwręceniu, niemniej jednak obrona Zachodu przed „niebezpieczeństwem komunistycznym” pozostaje nadal podstawowym zadaniem sojuszu NATO — do wołał Rusk — musi dostosować się do sytuacji, w której groźba wojny nie jest bezpośrednia, niemniej jednak istnieje nadal. Umiejętność dostosowania się partnerów atlantyckich do tej nowej sytuacji stanie się krytyczną próbą dla całego sojuszu w najbliższych latach. W związku z tym Rusk domagał się od partnerów większego podporządkowania się dyrektywom NATO oraz zacieśnienia konsultacji politycznych między sojusznikami, przede wszystkim w sprawach dotyczących interesów NATO jako całości.

W przemówieniu swym szczególnie nacisk położył Rusk na sprawę zwiększenia poparcia państw atlantyckich dla polityki Stanów Zjednoczonych w południowym Wietnamie. Rusk domagał się również większego poparcia partnerów NATO dla amerykańskiej polityki izolowania Kuby. Wreszcie Rusk poruszył również zdawkowo prawo Niemiec do samostanowienia, które — jak oświadczył amerykański minister spraw zagranicznych — pozostaje nadal jedną z podstawowych zasad polityki bloku atlantyckiego.

Mówiąc o sprawie stosunków między Wschodem a Zachodem sekretarz stanu USA zwraca uwagę, że należy wykorzystywać obecne tendencje do odrzucenia i nadal szukać możliwości ograniczonych porozumień ze Związkiem Radzieckim, jakkolwiek w danym momencie nie należy oczekiwać żadnego decydującego przełomu w stosunkach Wschód — Zachód. Sztym nie stanowisko Zachodu musiałoby w konsekwencji podążać za sobą uszytywanie stanowiska Związku Radzieckiego.

BUTLER — JEDNOŚĆ EUROPEJSKA W RAMACH NATO

Brytyjski minister spraw zagranicznych Butler podkreślił konieczność zacieśnienia jedności Europy zachodniej. Dla W. Brytanii jedność ta mieści się w ramach paktu atlantyckiego.

Sprawa cypryjska jako zagrażająca południowo-wschodniej flance NATO musi być przedmiotem troski całego bloku atlantyckiego, stwierdził Butler. Zastrzeżił on sobie rezerwy w sprawie ostatecznej decyzji co do wielostronnych sił nuklearnych.

Butler nie wspominał o pomocy Anglii dla Wietnamu południowego.

SCHROEDER — NIE MA ODRZĘCENIA BEZ ROZWIĄZANIA PROBLEMU NIEMIECKIEGO

Całe przemówienie ministra spraw zagranicznych NRF skoncentrowało się na obronie NATO i świata zachodniego przed skutkami odrzucenia. Rząd federalny — twierdzi Schroeder — pragnie prawdziwego odwręcenia, a takie możliwe jest — jego zdaniem — tylko wówczas, jeśli nie wykluczy się z niego problemów Niemiec.

Schroeder złożył gotowość rządu NRF niesienia pomocy Amerykanom w południowym Wietnamie.

LUNS — ZWIEKSZYĆ INTEGRACJE I ROZSZERZYĆ STREFF TERYTORIALNA ZAINTERESOWAN NATO

Przemówienie holenderskiego ministra spraw zagranicznych, Luns, wymierzono było przeciw odśrodkowym tendencjom w NATO, reprezentowanym przez de Gaulle'a. Opowiedział się on za ściślejszą integracją

w dziedzinie obrony oraz nieograniczeniem konsultacji politycznych do sfery odpowiedzialnej terytorium krajów NATO,

MARTIN — NATO POWINNO INTERWENIOWAĆ W SPRAWIE CYPRU

Kanada proponuje powierzenie b. sekretarzowi generalnemu NATO, Sukkerowi misji mediacyjnej między Grecją a Turcją — oświadczył Paul Martin, kanadyjski minister spraw zagranicznych. Celem tej misji powinno być doprowadzenie do spotkania na najwyższym szczeblu przedstawicieli Grecji i Turcji.

Dziewiąta fabryka płyt pilśniowych dla ZSRR

Już 8 radzieckich fabryk płyt pilśniowych zostało wyposażonych w kompletne urządzenia produkcyjne zbudowane w polskich zakładach. Obecnie organizacje handlowe Polski (Centrala Handlu Zagranicznego „CEKOP”) i Związku Radzieckiego zakończyły rozmowy dotyczące dostaw dla ZSRR urządzeń dwóch tzw. linii wytwórczych dla kolejnej — dziewiątej fabryki płyt pilśniowych.

Każda z tych całkowicie zautomatyzowanych linii wytworzą będzie ok. 30 tys. ton płyt pilśniowych (tzw. twarzych) rocznie.

NRD demaskuje fałszerstwa

Agencja ADN ogłosiła, iż została upoważniona do ogłoszenia, że NRD — wbrew twierdzeniom rozpowszechnianym przez prasę zachodniemiemiecką — nie utrzymuje stosunków handlowych i żeglugowych z Republiką Południowo-Afrykańską.

L. Paulingowi nie zezwolono wyjechać na Kubę

Z głębokim oburzeniem przyjęła opinia publiczna Hawany i Kola naukowa stolicy Kuby decyzję władz USA, które odmówiły wybitnemu uczonemu amerykańskiemu profesorowi Linusowi Paulingowi zezwolenia na wyjazd na Kubę.

Delegacja Rumunii w USA

We wtorek opuściła Bukareszt udając się do Stanów Zjednoczonych rumuńska delegacja rządowa na czele z wicepremierem G. Gaston Marinem. Podczas pobytu w Stanach Zjednoczonych delegacja przeprowadzi rozmowy na tematy interesujące rządy obu państw. Przede wszystkim rozmowy te dotyczyć będą problemów gospodarczych, a także innych spraw związanych ze stosunkami między Rumunią a Stanami Zjednoczonymi.

Rozmowy rumuńsko-amerykańskie rozpoczną się w Waszyngtonie 18 maja br.

„Kukuleczka” płacę

za 5 trafień premiiowanych złotych 16,210,
za 5 trafień zwykłych złotych 2,019,
za 4 trafienia złotych 101,
za 3 trafienia złotych 7.

Komunikat „Totka”

PP Totalizator Sportowy zawiadamia, że w zakładach piłkarskich z dnia 10.5.1964 r. stwierdzono:

23 rozw. z 13 traf. — wygr. po 2,877 zł. 603 rozw. z 12 traf. — wygr. po 100 zł. 8,622 rozw. z 11 traf. — wygr. po 15 zł.

W zakładach Toto-Lotek z dnia 10.5.1964 r. stwierdzono: 1 rozw. z 6 traf. — wygr. 1.000.000 zł. 1 rozw. z 5 prem. traf. — wygr. 1.000.000 zł. 224 rozw. z 5 traf. — wygr. po 10.000 zł. 11.000 rozw. z 4 traf. — wygr. po 250 zł. 178.129 rozw. z 3 traf. — wygr. po 17 zł.

Święto Ludowe w Łodzi

Wczoraj z inicjatywy Biura do spraw Rolnictwa przy KZ PZPR odbyło się posiedzenie, którego tematem było omówienie przygotowanych w związku z obchodem Święta Ludowego. W dyskusji podkreślono, że Święto Ludowe w br. zbliża się do XX-lecia istnienia Polski Ludowej oraz z dyskusją nad tematami przedmiotowymi, w których sferze uważa się poświęcono rolnictwu. Stąd specjalna ranga tegorocznych obchodów Święta Ludowego.

Zostali już powołane komitety obchodu Święta Ludowego w poszczególnych dzielnicach. Zatrzymuje się one nie tylko o części oficjalne uroczystości, ale także bogate czesni artystyczne. Ustalono już dzielnicowe punkty zbiórek w dniu 17 maja. Tak więc rolnicy z Bałut zbiorą się (godz. 14) w kolonii Radogoszcz, z Górnej — w Parku i Maja (godz. 11), z Poleśna — w Retkini (godz. 15) oraz z Widzewa — w parku na Sikawie (godz. 14).

W obchodach Święta Ludowego w naszym mieście wezmą również udział delegacje licznych zakładów pracy. (aw)

„Praca jest najważniejszą szkołą życia...”

I sejmik samorządów szkolnych

Wczoraj w MDK obradował I sejmik łódzkich samorządów szkolnych. Zasadniczym celem tego przedsięwzięcia, jedynego jak dotychczas w kraju, którego inicjatorami są Kuratorium OS m. Łodzi i dyrekcja MDK, jest rozszerzenie i podniesienie na wyższy poziom pracy samorządów w szkołach ogólnokształcących i zawodowych naszego miasta. Chodzi o to, by praca w samorządzie, dla niego i pod jego kierunkiem stała się rzeczywistą szkołą wychowania obywatelskiego, wychowania młodzieży na światłych, aktywnych członków społeczeństwa. Młodzieżowy Dom Kultury pragnie zaś koordynować działalność młodzieży w samorządach, pomagać jej poprzez udostępnianie swych bogato wyposażonych sal i

pracowni, służyć radą i pomocą ze strony instruktorów. Ważną sprawą jest także by samorządy, a z nimi cała ucząca się młodzież, stali się aktywnymi pomocnikami w pracy dydaktycznej i wychowawczej szkoły. Koncepcje przedstawione podczas wczorajszego sejmiku przez przedstawicieli MDK wywołują się za pewniaki spełnienie tych postulatów. Tym bardziej, iż w dyskusji młodzież w sposób bardzo rzeczowy i konkretny poparła je uzupełniając i rozszerzając pierwotne propozycje.

Przedyskutowaniem szczegółów zajęły się sekcje, w których następnie toczyły się obrady. Wybrany przedstawiciel każdej sekcji wszedł w skład Tymczasowej Rady Samorządów, na której ostatecznie stanęło 3 osobowe „prezydium”. Sekcja artystyczno-imprezowa radziła nad wykorzystaniem środków, którymi dysponuje MDK dla uaktywnienia rozszerzenia działalności szkolnych zespołów sportu i turystyki o sposobach organizowania wypoczynku na świeżym powietrzu i w sekcjach: gospodarczej, naukowej, technicznej i redakcyjnej.

Jeśli tylko rada zdoła utrzymać zapal do pracy w samorządach, którym dano wyraz podczas wczorajszego sejmiku, młodzież łódzka będzie mogła poszczycić się wieloma pięknymi osiągnięciami. (jp)

Uniwersytet Łódzki w obchodach XX-lecia PRL

Jak nas poinformował rektor UL — prof. dr Stefan Hrabec, przy Uniwersytecie Łódzkim powstał komitet obchodu XX-lecia PRL, koordynujący całość imprez i uroczystości przewidzianych za równo w bieżącym, jak i w przyszłym roku akademickim.

Zasadniczym punktem obchodów będzie środowiskowa sesja naukowa w styczniu 1965 r. Zespół łódzkich naukowców pod kierownictwem prof. dr Gryzeldy Misłajowej opracował już tematykę sesji. W grę wchodzi 4 referaty: „Kształtowanie się władzy ludowej na terenie Łodzi i okolicy”, „Przemiany ekonomiczne Łodzi i okolicy w XX-lecie”, „Przemiany społeczne i klasowe w Polsce, ze szczególnym uwzględnieniem Łodzi” oraz „Z problematyki rewolucji kulturalnej w Polsce”.

Sesja ta niewątpliwie stanie się ważnym momentem w podsumowaniu rozwoju naszego miasta i regionu na przestrzeni XX-lecia.

Znaczną rolę będzie również odegrała młodzież (studencka) w obchodach. Organizację uczelnianą ZMS i ZMW pod opieką prof. H. Katza i doc. dr St. Amsterdamskiego przygotowują na koniec maja br. ogólnopolskie seminarium na temat „Rola partii w życiu narodu” z udziałem przedstawicieli wszystkich uniwersytetów w kraju. W tym samym czasie odbędzie się także studencka akademія, inau gurująca obchody.

1 października Uniwersytet Łódzki rozpocznie dwudziesty rok akademicki, od czasu swego powstania. Inauguracja ta będzie miała charakter szczególnie uroczysty. (bz)

CO dzień niesie

Zgierz ma nową księgarnię



Do niedawna jeszcze Zgierz miał trzy placówki „Domu Książki” mieszczące się w małych lokalikach. Wczoraj otwarto nową, piękną księgarnię, której lokal wzniesiono kosztem 300 tys. zł przy ul. 17 Stycznia nr 10. Placówka, która zastąpi dwie z poprzednio istniejących, dysponuje ok. 12 tys. tytułów i powierzchnią handlową 135 m kw. W oddzielnym stoliku sprzedaje się płyty gramofonowe.

Nowa księgarnia udostępniła na została społeczeństwu Zgierza w 600-lecie księgarstwa polskiego, co zostało zadokumentowane odpowiednią tablicą umieszczoną przy wejściu. (jp)

Foto: L. Olejniczak

POGODA

Dzisiaj na ogół zachmurzenie umiarkowane. Temperatura maksymalna ok. 22 st. Wiatry słabe lub umiarkowane, przeważnie z kierunków południowych. Jutro możliwe przelotne opady.

Rekord w PKO

W tym roku pada w Łodzi swoisty rekord w dopisywaniu przez PKO odsetek dla oszczędzających. Do tej pory dopisano już w księżeczkach oszczędnościowych blisko 22 mln. zł, a jeszcze drugie tyle PKO winna jest swoim klientom. (k)

Krytyki i docinki

Zawalidroga

Przed sklepem WPHM nr 9 (przy Obronców Stalingradu 7) prawie dzień w dzień pojawia się barkada mebli. Raz są to powiązane sznurkiem krzesła i fotele, innym razem przysadzista szafa czy sprężyna łóżka, kiedy indziej znów pochodnie mogą ogłaskać swą odbicia w kryształowym lustrze.

Ale mela to dla nich pociecha, kiedy tłoczą się muszą na tak nieopodważanie zwężonym chodniku. A punkt to ruchliwy, tuż przy przystanku tramwajowym...

Zawalidroga — nawet jeśli tworzą ją nowe meble — musi zniknąć z tego ruchliwego miejsca, znajdując się w samym sercu naszego miasta. (jk)

Studencki DKF

Studencki Dyskusyjny Klub Filmowy oprócz interesujących filmów fabularnych (francuski — „Cleo od 5 do 7”, włoski — „Posada” i dokumentalnych („Życie Adolfa Hitlera”) pokazuje w tym miesiącu ciekawe filmy krótkometrażowe polskiej produkcji: Bada to: „Plaki” — rez. K. Karabasz, „Powrót stanki” — rez. M. Marzyńskiego i „La brynty” — rez. J. Lenicy. Projekcje odbywają się w placki o godz. 20 w kinie „Adria”. (t)

Goście z województwa zwiedzają Łódź

Dla mieszkańców województwa jedynoliniowy pobyt w Łodzi jest prawdziwą atrakcją. Toteż wycieczki takie, organizowane przez „Gromadę”, cieszą się dużym powodzeniem. W ciągu 4 m. br. zwiedziło w ten sposób nasze miasto przeszło 17 tys. osób. W ciągu tegorocznego sezonu letniego Łódź odwiedzi ok. 40 tys. osób z województwa. W programie in. zwiedzanie nowych ośrodków, zakładów pracy oraz obejrzenie spektakli w teatrze albo kinie. (k)

W X Ogólnopolskiej Olimpiadzie CHEMICZNEJ zwyciężył uczeń III LO im. T. Kościuszki

Przed paroma dniami odbyło się w Katowicach uroczyste wręczenie nagród i dyplomów zwycięzcom X Ogólnopolskiej Olimpiady Chemicznej młodzieży szkół średnich.

W olimpiadzie wzięło udział 766 uczniów z 207 szkół w kraju. Do zawodów finałowych zakwalifikowało się 102 uczestników, w tym 3 uczniów z Łodzi, wszyscy z III LO im. T. Kościuszki. Wśród 17 zwycięzców i 21 wyróżnionych w tegorocznej olimpiadzie znaleźli się dwaj uczniowie III LO: Wiktor Rałowski z kl. X (zwycięzca) i Ryszard Barela z kl. XI (wyróżnienie). Obu laureatów przyzwołała do olimpijskich rozgrywek prof. mgr Grażyna Karowicz. W ciągu ostatnich 12 lat jest to

Odnaczenia zasłużonych działaczy kulturalno- oświatowych

Z okazji Dnia Działacza Kultury Ministerstwo Kultury i Sztuki przyznało Odznaki Zasłużonego Działacza Kultury następującym łodzianom: Tadeuszowi Cwiklinskiemu, Leokadii Gajdowej, Markowi Garkielniemu, Adamowi Idzińskiemu, doc. Romanowi Irzykowskiemu, prof. dr Konradowi Jażdżewskiemu, Henrykowi Kielakowi, Janowi Koprowskiemu, mgr Izabeli Nagórskiej, mgr Halinie Olaczeckiej, mgr W. Orłowskiemu, Ignacemu Płażewskiemu, Zbigniewowi Pekosławskiemu, kpt. Jerzemu Sochackiemu, Zbigniewowi Szatkowskiemu, Zdzisławowi Szejak-Baran, prof. dr Hieronimowi Urbanowi, Samuelowi Wehowi, Henrykowi Zuchowskiemu, Feliksowi Zukowskiemu.

W uznaniu zasług w dziedzinie rozwoju kultury na terenie m. Łodzi, Prezydium Rady Narodowej m. Łodzi przyznało Odznaki Honorowe

m. Łodzi Wiesławowi Gutowskiemu, Edwardowi Pagowskiemu, Henrykowi Zynorowi i dr Kazimierzowi Żygułskiemu.

Poza tym nagrody pieniężne ministra kultury i sztuki z okazji Dnia Działacza Kultury otrzymało 3 osób, a nagrody Wydziału Kultury Prezydium RN m. Łodzi — 12 działaczy kulturalno-oświatowych.

Wczoraj — na uroczystym spotkaniu w Prezydium Rady Narodowej m. Łodzi — przewodniczący RN mgr E. Kaźmierczak wręczył wyżej wymienionym odznaki Zasłużonego Działacza Kultury oraz Odznaki Honorowe m. Łodzi, życząc im dalszych sukcesów w dziedzinie upowszechnienia kultury w naszym mieście. W imieniu odznaczonych podziękował prof. dr Konrad Jażdżewski.

odpowiedni REDAKCJI

Z. A.: Termin nadsyłania wypowiedzi na ankiety „Życia Warszawy” — „Młodzi po Sobie” upływa 15. VI. Dla autorów najeleńszych wypowiedzi redakcja i Tow. Świadomego Macierzyństwa przesyła na nagrody 25 tys. złotych.

Sytuacja „dwustronnie” niezręcznie

Trwa dyskusja o szatniarzach • Brak reakcji „czynników odpowiedzialnych”

Dyskusja o szatniarzach, o systemie ich zatrudnienia (dzierżawienia szatni) i wynagrodzenia (różnicowanie opłat), napiętki nadal budzi zainteresowanie wśród wielu naszych czytelników.

Do redakcji wciąż napływają listy zarówno od osób korzystających z usług szatni, jak też od samych — najbardziej chyba ta dyskusja zainteresowanych — szatniarzy.

Ostatnio otrzymaliśmy list od szatniarzy z reprezentacyjnego w Łodzi lokalu „Malinowa”. Nawiązując do publikowanej w naszej gazecie propozycji (p. art. pt. „Po wizer do testu”) wliczenia opłat za szatnię do rachunku konsumpcyjnego, autorzy listu — M. Fyślak i I. Nowak — twierdzą, iż „dlugoletnia praktyka

i obserwacje przez nich poczynione (pracują w tym zawodzie 14 lat — przyp. red.) upoważniają ich do poparcia tej propozycji”.

„Zmiana form zatrudnienia szatniarzy — czytamy m. in. — rozwiązałaby nie tylko konflikty, jakie często powstają między szatniarzami a gośćmi, ale także i nam dałaby uprawnień, których dotąd nie mamy... Z punktu widzenia naszych interesów i potrzeb, zatrudnienie szatniarzy na etacie rozwiązałoby tak ważne kwestie, jak zabezpieczenie sobie bytu na starość, korzystanie z ubezpieczeń, urlopów itp.”.

Warto przy tym przypomnieć, że w obecnych warunkach szatniarze pozbawieni są tych wszystkich przywilejów, w których korzysta człowiek pracy, nie mogą być członkami związków zawodowych, nie mają prawa do renty i innych świadczeń społecznych. Są — jak już kiedyś pisaliśmy w tym miejscu — czymś w rodzaju przedstawicieli prywatnej inicjatywy w państwowych i spółdzielczych lokalach.

Tak więc, goście narzekają na wysokie nieraz opłaty za szatnię, szatniarze z kolei (choć chyba nie wszyscy) na... zle warunki materialno-bytowe, na brak świadczeń społecznych itp. Sytuacja na pewno dla obu stron niezręczna i nierówna.

Wybranie właściwej drogi zmierzającej do uzdrowienia tej sytuacji nie należy — rzecz jasna — ani do nas ani do dyskusantów. Uczynia to niewątpliwie — po zanalizowaniu wszystkich możliwości — instytucje odpowiedzialne za działalność lokali rozrywkowych i gastronomicznych w naszym mieście.

Szkoda tylko, że — dotąd —

żadna z tych instytucji nie ustosunkowała się do projektów i wniosków zgłoszonych w dotychczasowej dyskusji. Spóźnienia nie da się już ukryć, ale wydaje się, że brak publicznej reakcji na publiczne zgłaszane postulaty można jeszcze nadrobić. (j. a. k.)

Dzisiaj i jutro Dwie premiery

Dzisiaj, o godz. 15.30 Teatr „7.15” wystąpi z prapremierą sensacyjnej komedii dla młodzieży M. Lebkowskiego pt. „Gość z kosmosu”, w reżyserii Stefana Waldenowej, scenografię Jerzego Gorazdowskiego, muzyka Piotra Hertla.

Jutro, w czwartek, w Teatrze Nowym — Mała Sala, o godz. 20 premiera współczesnej sztuki „Garsé piasku” Jerzego Przędzińskiego. Sztuka ta podchwytuje konflikty społeczno-obyczajowe. „Garsé piasku” wyreżyserował Witold Skaruch, scenografię opracowała Iwona Zaborowska. (A)

Tylko do 20 bm.

Wydział Organizacyjno-Pracowy Prezydium RN m. Łodzi przypomina wszystkim instytucjom, uczelnim i organizacjom uprawnionym do zgłaszania kandydatur do nagród m. Łodzi, że termin składania wyżej wymienionych kandydatur upływa 20 maja.

Felieton w

Chcemy mieć dużo neonów i chcemy mieć wystawy „rozmachem”.

Ambicje słuszne i godne pochwały. Ale warto przy tym pamiętać i o tym, że w Warszawie np. wystawy są czyste i neony się świecą. U nas z tą czystością... różnie bywa, a świecą się często tylko części neonów. Oto na ścianie domu przy ul. Piotrkowskiej i Alei ZHP widnieje duży napis: „Koszule, Krawa...” natomiast naprzeciwko nad sklepem z odzieżą dziecięcą „Jaś i Małgosia” widać domek i chwackiego Jasia, ale Małgosia ma już tylko głowę i kawałek ręki.

Przykłady takie można by mnożyć. A przecież sprawa wydaje się prosta — skoro stać nas na zakładanie neonów, należy pomyśleć i o konserwacji! (aw)

PIORKIEM POMIĘŚCIE



— Z... „pracy”!

Z kroniki MO Młodociane złodziejki

Zwiększony ruch w sklepach zwykle zwabia złodziei kieszonkowych. M. in. w związku ze świętami wielkonoconymi do Łodzi przybyły, przebywające ostatnio w domach wychowawczych: 16-letnia Henryka D. (Północna 10) i 13-letnia Henryka G. (Kilińskiego 13) — młodego młodego wieku — znane jako rutynowane złodziejki. Pozostawiały się one z 18-letnią Anną Lewandowską (Ceglana 21) i wspólnie rozpoczęły przestępczą „działalność”.

Złazły one dokonać aż 30 kradzieży: żyłek w kawiarzach, książek z księgarni, misa z „Samoty”, zegarków ze sklepu przy ul. Próżnicka, sznurek kradzieży kieszonkowych. Ujęto je na gorącym uczynku w sklepie przy ul. Piotrkowskiej 29. Wład najbardziej odpowiada im tryb życia z Próżnicy. (jp)

Radio i telewizja

ŚRODA 13 MAJA
PROGRAM I
8.00 Wiadomości, 8.05 Muzyka i aktualności, 8.30 Piosenka dnia, 8.35 Muzyka poranna, 8.50 Publicystyka międzynarodowa, 9.00 Audyencyja, 9.20 „Z piosenka jest nam wesoło”, 9.20 „Z melodia i piosenką przez świat”, 10.00 „O zdrowie człowieka”, 10.15 Hector Berlioz — Fragmenty symfonii, 11.00 Encyklopedia Wielkopolska, 11.15 Chwila muzyki, 11.20 „Wiesz tań czy i śpiewa?”, 11.56 Komunikat o stanie wod. 12.05 Wiadomości, 12.15 Rolniczy kwadrans, 12.30 Radioreklama, 12.45 Białoruskie melodie, 13.00 Aud. pt. „Gość wzię łonej sukienki”, 13.20 Koncert polonowy, 14.00 „Boli zab” — fragment, 14.20 Pieśni rewolucyjne, 14.40 „Na krańcach czasu” reportaż, 15.00 Wiadomości, 15.05 Program dnia, 15.10 „Postęp w gospodarstwie domowym”, 15.20 Chwila muzyki, 15.25 Pieśni i serie mistrzów „bel canta”, 15.45 Melodie Złotej Pragi, 16.00 Koncert zyczeń, 16.35 Program młodzieżowy „Dzień dzisiejszy — dzień jutrzejszy”, 17.00 Wiadomości, 17.05 Felieton Redakcji Społecznej, 17.15 Radioreklama, 17.20 Aud. dla uczniów szkół średnich pt. „Na wiraz”, 17.50 Uniwersytet Radiowy, 18.00 Koncert zyczeń, 18.50 Radioreklama, 19.00 Radiowy kurs nauki języka francuskiego, 19.15 „Ze wsi i o wsi”, 19.30 „Rozmowy o wychowaniu”, 19.40 Koncert Chóru Rozpr. Wrocławskiej PR, 20.00 Dziennik wieczorny, 20.25 Wiadomości sporto-

we, 20.30 Program wieczoru, 20.35 „Karuzela wierszy”, 21.05 Koncert chopinowski, 21.40 Muzyka angielska, 21.50 Odpowiedzi na różnego rodzaju, 22.05 Gra zespołu Bessa-Nova Combo, 22.30 Muzyka, 22.55 Radiowa poradnia rodzinna, 23.00 Ostatnie wiadomości.

PROGRAM II
8.30 Wiadomości, 8.35 Cykl: „Problemy i ludzie”, 9.00 Koncert dnia, 9.50 Publicystyka międzynarodowa, 10.00 Instrumentalność w repertuarze rozrywkowym, 10.30 Z życia Związku Radzieckiego, 11.00 Koncert, 12.05 Wiadomości, 12.15 Swojskie melodie, 12.35 Piosenki ludowe, 12.45 „List ze Śląska”, 13.00 Fragmenty z baletu „Złota kaczka”, 13.25 „Portret z konwalia” odc. pow., 13.40 Program dnia, 13.45 (L) Informacyjka, 13.50 (L) Aktualności łódzkie, 14.10 (L) „Melodia, rytym i piosenka”, 14.35 (L) Utwory na elektronium, 14.45 Aud. dla dzieci „Błękitna szateta”, 15.00 Połączymy muzyki i o muzyce, 15.25 Chwila muzyki, 15.30 Aud. dla dzieci starszych, „Co i jak mastrujemy”, 15.55 Chwila muzyki, 16.00 Wiadomości, 16.05 Reportaż literacki, 16.25 Z cyklu: „Pieśni i tańce świata”, 16.45 (L) omówienie programów, 16.50 (L) Radioreklama, 17.00 (L) Aud. dla dzieci, 17.15 (L) Wiosenny przegląd chórów łódzkich, 17.30 (L) Aktualności łódzkie, 17.50 (L) „Runda z piosenką” aud., 18.05 „Z filharmonii goście jada” — aud., 18.30 (L) „Poemat lirycz

TELEWIZJA

9.55 Program dla szkół — Fizyka (kl. VI) „Od czarownika do lokomotywy” (W), 10.25 „Maskotka” — z serii „Dr Kildare” (Katowice), 11.13 Przerwa, 11.25 Program dnia (W), 11.30 „Lubimy psy” — program z Pałacu Młodzieży (Moskwa), 11.50 Przerwa, 12.55 Program dnia (L), 15.55 Łódzkie wiadomości dnia (L), 17.05 „Dzień dobry koleżanki i kolegów” oraz „I znowu gwiazde kos” — widowisko (W), 18.00 „Płyną tratwy” — film krótki polski (W), 18.25 „Tramp” — magazyn turystyczny — krajoznawczy (W), 18.45 Reklama (W), 18.55 „Zespół Guy Lombarda” — film (W), 19.20 „Zbliżenia” — magazyn młodzieżowy (W), 19.50 „Dostrano” (W), 20.00 Dziennik TV (W-wa, Kraków, W-wa), 20.30 „Maskotka” — film z serii „Dr Kildare” (Katowice), 21.20 „Światło” — ma szaryn spraw międzynarodowych (W), 21.50 Wiadomości Dziennika TV (W-wa, Kraków, W-wa).

NTU 303-04

ODPOWIADA:

W Izbie Wyrzeźwien

J. Zostałem zatrzymany w Izbie Wyrzeźwien i nie mogłem pójść do pracy. Czy zakład powinien potraktować moją nieobecność, jako nie usprawiedliwioną i pozbawić mnie zasiłku rodzinnego na dzieci?

RED.: Pobyt w Izbie Wyrzeźwien nie może być traktowany jako usprawiedliwiona nieobecność, gdyż zatrzymanie pracownika w Izbie następuje wyłącznie w jego winy. Zakład jest więc w porządku.

WIADOMOŚCI SZACHOWE

Rozpoczęły się półfinały indywidualnych mistrzostw Łodzi seniorów przy udziale 32 zawodników, których podzielono na dwie grupy po 16 startujących. Trzech pierwszych z każdej grupy wchodzi do finału, który rozegrany zostanie jesienią br. Pierwsza grupa gra w poniedziałki, środy i czwartki w lokalu KS Metalowiec (Traugutta 12) od godz. 18.15. Sędzia - T. Olszewski. Druga - w lokalu Ośrodka Szkoleniowego (Zachodnia 97) we wtorki i piątki godz. 18. Sędzia R. Stobiecki.

W Częstochowie zakończony został finał drużynowych mistrzostw

Polski, przy udziale 6 zespołów. Tytuł mistrzowski uzyskali szachiści Legioni Warszawa. Łódzki Start podzielił drugie i trzecie miejsce z Hutnikiem Nowa Huta. Wynik naszej drużyny uznaje się za dobry. Obroniła tytuł wicemistrza Polski w silnej konkurencji, mimo że grała w osłabionym składzie bez mistrza Karkowskiego, który odmówił udziału w turnieju z niewiadomych powodów.

W rozegranym w Konstancynie towarzyskim rewanżowym meczu między reprezentacją szkół Konstancynowa i reprezentacją szkół licealnych Łodzi zwycięst-

wo odnieśli młodzi szachiści Łodzi w stosunku 9,5:2,5.

W dniach od czwartego do szóstego maja rozegrane zostały w Łodzi eliminacje indywidualnych mistrzostw Polski kobiet, przy udziale czterech zawodniczek. Pierwsze dwa miejsca podzieliły zawodniczki warszawskie: Szota (Legion) i Matyka (Gwardia), zdołując po 2 punkty. Trzecia była Jasionowicz (Metalowiec), a czwarte miejsce zajęła dr Hermanowa (Start), uzyskując po 1 punkcie. Dwie pierwsze zakwalifikowały się do finału mistrzostw Polski.

Polacy awansowali po zwycięskim etapie Wrocław - Poznań

(Dokończenie ze str. 1)

Kolarze wystartowali w Wrocławiu przy boczny wietrze. Zanośnięto się więc na to, że stawka szybko się rozbieje. Na 12 kilometrów były już trzy grupy. W ostatniej z nich znajdował się po defekcie, radziecki kolarz Cze repowicz. W czolowie było tylko dwóch zawodników radzieckich - Kulbin i Kapitow. Trener Wierszynin kazal pozostać im czekać na Czerepiewicza. Po ciągnięciu to było fatalne dla drużyny radzieckiej, bowiem pierwsza grupa, w której byli wszyscy Polacy i Niemcy, nie dała się już dogonić.

W zasadzie na trasie nie zdarzyło się nic atrakcyjnego. Pierwszy lotny finisz na 60 km w Raniec wygrał radziecki zawodnik Kulbin przed Francuzem Prisettem oraz Czechosłowakiem Schejbałem. Drugi lotny finisz był na 94 kilometrze w Lesznie. Zwyciężył Schejbal przed Kulbinem oraz Bułgarem Bobekowem.

Zielniński i Gazda zastakowali na 5 km przed metą. Razem z nimi na czole pelotonu jechał lider Smolik. Przewaga tej trójki dochodziła do 30 metrów, jednak przy wjeździe na stadion była już minimalna. Smolik spadł na dalszą pozycję. Polacy nie dali się jednak wyprzedzić. Zielniński „zaczaił” się przy wjeździe na stadion, był na trzeciej pozycji,

ale szybko wyprzedził Schura i Gazdę. Entuzjazm był niebывały. W Poznaniu, który gości wyszyc po raz piąty, jeszcze nigdy nie zwyciężył polski kolarz. Rozentuzjazmowana publiczność śpiewała hymn narodowy, potem popularne „Sto lat”. Na bieżnie leciały z trybun wiązanki kwiatów. Wszyscy sobie gratulowali sukcesu. Tymczasem zwycięzca etapowy Zielniński długo nie schodził z roweru, wolno jeździł na końcu płyty boiska

nie chcąc z nikim rozmawiać. Po chwili zapytał się kto był drugi? Gdy dowiedział się, że Gazda, rzucił się na szyję kolegdze, składając mu gratulacje.

Jedynym zawodnikiem polskim który we wtorek miał defekt był kapitan zespołu, Jan Kudra. Po 90 km jazdy do Poznania wycofał się Kubańczyk Torześ będący dotychczas „czerwoną lamnią” wyszycu.

W polskiej drużynie po zwycięskiej walce

Trener Wandor - Nadal jedzie z naszej kadry. Ma 24 lata i w wy my assekuracyjnie. Kolarze mają polecenie nie szafować siłami. Chcemy, aby nie powtórzył się ubiegły rok, kiedy to zabrakło zawodnikom sił na końcowych etapach. Poznańska końcówka wyszła nam fantastycznie.

Kapitan drużyny, Jan Kudra - „Gaz” był tak ogromny w końcówce, że nie wiedziałem co się dzieje. Przy wjeździe na stadion na czole zobaczyłem dwie białe koszulki. Rytm serca wrócił wtedy do normy.

Rajmund Zielniński - to kolarz chyba najbardziej utalentowany

Ostrożnie z entuzjazmem

Radość ogromna. Od czasu, kiedy Wilczewski z Grabowskim dwa razy z rzędu zajmowali pierwsze miejsca na etapach w Warszawie i Łodzi, polscy kolarze nie odnieśli takiego sukcesu jak wczoraj w Poznaniu. Entuzjazm kibiców jest całkiem usprawiedliwiony, ale radzimy zwrócić uwagę na dwie opinie wyrażone przez ekspertów.

Pierwsza należy do trenera Wandora. Ten uważa, że jeszcze nie rozpoczął się polski rozdział tegorocznego wyszycu. Druga pochodzi od sprawozdawcy paryskiej L'Equipe - Meyera. On uważa, że na mecie w Pradze zwyciężą kolarze NRD, a indywidualnie chyba Doleżal lub Smolik.

z potrójnego sukcesu w Poznaniu, lecz na razie przyniósł on nam w drużynowej klasyfikacji awans tylko o jedno miejsce. Znacznie większe sukcesy odnieśliśmy w jeździe indywidualnej. Zielniński jest trzeci. To sukces!

Ale skończyły się polskie tereny. Dziś kolarze odpoczywają w Poznaniu, a jutro wjadą na teren NRD, gdzie szczególnie niebezpieczna będzie cała szóstka naszych zachodnich przyjaciół, mająca przeciw aspiracji zdobycia wszystkich premiowych trykotów - nie tylko niebieskich, ale także żółtego.

4 startowców w reprezentacji Polski na mecz pływacki z Francją

W Poznaniu odbyły się mistrzostwa Polski w pływaniu w kategorii młodzików. Na 34 startujące kluby, zawodnicy Startu zajęli czwarte miejsce. Indywidualnie pływacy tego klubu zdobyli 2 i 3 medale.

Elżbieta Mosiniak wywalczyła 3 złote medale, zwyciężając na 50 m, 100 i 400 m stylem dowolnym.

Barbara Sirojna zdobyła 1 srebrny i 1 brązowy, Tadeusz Formanski 1 srebrny, Andrzej Tomczak 2 brązowe.

Ponadto sztafeta 4x100 m stylem zmiennym dziewcząt zajęła trzecie miejsce, zdobywając brązowy medal.

Sirojna w biegu na 100 m stylem klasycznym ustanowiła czasem 1:26,2 nowy rekord okręgu, a Formanski został rekordzistą okręgu łódzkiego w kategorii młodzików na 100 m stylem motylkowym, uzyskując czas - 1:10.

Czterech zawodników Startu zakwalifikowało się do reprezentacji Polski młodzików na mecz

Piłkarskie nowinki

Piłkarska drużyna Szachtior Donieck, która w ub. niedziele ogłędaliśmy w Łodzi, wygrała wczoraj z reprezentacją Poznania 2:0 (1:0).

Paromiesięczna walka o przydział klubowy wychowanka Odry Opole Blauta zakończyła się zwycięstwem Legii. Warszawski klub przedłożył w PZPN dokumenty stwierdzające, iż Blaut jest studentem Akademii Wojskowej, co pozwoliło skorzystać z odpowiedniego przepisu GKFFIT i powiększyć opolanina dla Legii.

Kurs jazdy konnej

Łódzki Klub Jeździecki organizuje wzorem lat ubiegłych 8 miesięczny kurs jazdy konnej dla starszych i młodzieży od lat 14.

Początek kursu 14 bm. godzina 18 w siedzibie klubu w Łęgowie. Blizszych informacji zasięgnąć można telefonując pod nr 272-04.

Rzeszów - Łódź inicjują współpracę w sporcie i turystyce

W Łodzi bawiła delegacja WKKFIT Rzeszowa, zaproszona przez miejscowe kierownictwo sportu i turystyki. W toku rozmów ustalono program współpracy. W okresie letnim do ośrodków turystycznych Rzeszowa przyjadą delegacja władz i działaczy łódzkich.

Różne

Garnizonowy Klub Oficerski zaprasza na spotkanie z red. Mariannem Zdrojewskim, który mówił będzie na temat: „Powiesci o Ziemiach Odzyskanych”. Spotkanie odbędzie się o godz. 18 w czytelni klubu.

ROZNE

Spółdzielca: Szpital im. dr. Jonschera, ul. Milionowa 14.

Chirurgia i laryngologia dziecięca: Szpital im. Korczaka, ul. Armii Czerwonej 15.

Chirurgia szczeniowatwarzowa: Szp. im. Barlickiego, ul. Kopeńskie 22.

Toksykologia: Szp. im. Biegańskiego, ul. Książkiewicz 1-5.

Nocna pomoc lekarska przyjmuje zgłoszenia telefonicznie w godz. 19 do 5 na nr telefonu 444-44.

Nocna pomoc pielęgnarska dla m. Łodzi - Al. Kościuszki 48, tel. 324-09 od godz. 19 do 4.

WAZNE TELEFONY
Pogot. Miłkiewne 07
Pogot. Ratunkowe 09
Straż Pożarna 08
Kom. MO m. Łodzi 292-22
Inform. kolejowa 581-11
Inform. telefoniczna 03

TEATRY
TEATR POWSZECHNY (Obr. Stalingradu nr 21) g. 19.15 „Romeo i Julia”
TEATR NOWY (Wieżkowski 15) g. 19.15 „Marie Octobre”
MALA SALA (Zachodnia 93) „Garsje piaski” (proba generalna)
TEATR JARACZA (Jaracza 27) g. 19.30 „W pustyni i w puszczy”
TEATR 7.15 (Traugutta 1) g. 19.15 „Odjazd 6.55”
OPERETKA (Piotrkowska 243) g. 19.15 „Ptasznik z Tyrolu”
TEATR PINOKIO (Kopernika 16) g. 17.30 „Pimpus Sadek”
TEATR ARLEKIN (Wólczańska 5) g. 17.30 „Dzikie labędzie”

WYSTAWY
BWA (Piotrkowska 102) Wystawa rysunku Heleny Kotlikowej. Czynna od godz. 10-18.
Międzyzakładowy Dom Kultury Włókniarzy (ul. Piotrkowska 262) Wystawa malarstwa i grafiki, czynna codziennie w godz. 12-19.
SALON FOTOGRAFII LIT (A. Struga 2) Wystawa pt. „XX-lecie PRL w fotografii” czynna codziennie w godz. od 13 do 18.

W lokalu NOT (Piotrkowska 102) - Wystawa kwiatów. Czynna od g. 10-19.
PALMIARNIA - g. 10-16
ZOO (ul. Konstancynowska 6-10) czynne od g. 9-19.

MUZEA
MUZEU SZTUKI (Wieżkowski 38) wystawa „Iliada i Odyseja w ilustracjach Wacława Borowskiego” czynna w godz. 9-15.
MUZEU ARCHEOLOGICZNE I ETNOGRAFI-CZNE (Pl. Wolności 14) Wystawa: „Ziemia leczycka i sieradzka w Tysiącleciu Państwa Polskiego” g. 10-16.
MUZEU HISTORII RUCHU REWOLUCYJNEGO (Gdańska 13) g. 10-17.
MUZEU WŁOKNIENI-CZWA (Piotrkowska 262) Wystawy: „Tkanina polska w zbiorach muzeum”, „Z dziejów włó-

GO! gdzie? KIEDY?

klennictwa łódzkiego” czynna g. 10-17.

ODCZYTY

Godz. 19 w Klubie Rosyjskim (Wieżkowski 32), odbędzie się odczyt mgr E. Iwanica nt. „Legenda i obyczaje starożytności na ziemiach polskich”. Wstęp wolny.
Godz. 19.15 w Klubie Miejskim (Piotrkowska 86) Jan Koprowski wygłosi odczyt nt. „20 lat współczesnej literatury polskiej”. Wstęp wolny.
Godz. 20 w Klubie Ludowym (Wieżkowski 13), odbędzie się odczyt mgr St. Klamjana nt. „Perspektywy rozwoju kraju w tezach IV Zjazdu PZPR”.
Godz. 20 w Klubie Nowej Afryki (Zachodnia nr 12), doc. dr H. Katz wygłosi prelekcję nt. „Poland and her Slav Neighbours”.
Godz. 18 w LDK (Traugutta 18) prof. dr J. Mowszowicz wygłosi odczyt nt. „Dzikie rośliny naszego kraju” wygłosi mgr J. Rudniński.
Godz. 18 w Klubie Dobrych Roboty (LDK, Traugutta 18), prelekcje nt. „Uprawianie myślenia, jako przygotowanie do działania” wygłosi mgr J. Rudniński.

KINA

POLONIA - „Latający profesor” od lat 9 (USA) godz. 10, 12, 30, 15, 17, 30, 20.
WISLA - „Cichy współnik” od lat 16 (ang.) godz. 10, 12, 30, 15, 17, 30, 20.
WOLNOSC - „Tajemnice Paryża” (panorama) od lat 14 (fr.-wl.) godz. 10, 12, 30, 15, 17, 30, 20.
ZACHETA - „Wojna trojańska” (panor.) od lat 12 (wl.) g. 12, 30, 15, 17, 30, 20.
ADRIA (Piotrkowska 150) od lat 14 (radz.), godz. 10, 12, 30, 15, 17, 30, 20.
DKM (Nawrot 27) „Poczwernik pań” (fr.-wl.) od lat 12, godz. 15, „Via Margutta” (wl.) od lat 18, godz. 15, 20.
DWORCOWE (Dw. Książki) „Aleksander Zerkowicz”, „Nasz malarz Orłowski”, „Kronika Odrodzenia” godz.

dod. „Diabły” (pol.), godz. 15, 17, 30, 20.
STUDIO (Lumumby 7-9) „Pan marszałek i ja” od lat 16 (NRF) dod. „Tęsele łowieckie” g. 17.15, 19.30
TATRY (Sienkiewicza 40) „Dzień i jego kop”, „Przygoda żabki”, „Pogromca zwierząt”, „Nie widzialny Mirkó”, „Pies kidnaper” godz. 16, 17, „Przygoda noworoczna” dozw. od lat 18 (pol.) godz. 18, 20

DYZURY APTEK

Tuwima 19, Wólczańska 37, Piotrkowska 225, Zgierska 146, Nowotki 12, Róży Luksenburg 3, Dąbrowskiego 24-b.

DYZURY SZPITALI

Szpital im. Madurowiczka, ul. M. Fornalskiej 32, tel. 243-43 - przyjmuje rodzice i chore ginekologicznie z Polesia oraz z 11 Rejonowej Poradni „K” z Widzewa, ul. Szpitalna 6. Szpital im. H. Wolf, ul. Lagiewnicka 34-36, tel. 530-02 - z Bałut oraz z 10 Rejonowej Poradni „K”, ul. Zborna 18. Szpital im. H. Jordana, ul. Przyrodnicza 7-9, tel. 511-70 - ze Śródmieścia, I Klinika AM, ul. Curie-Skłodowej 15, tel. 201-07 - z Górnej oraz z 12 Rejonowej Poradni „K” z Widzewa, ul. Szpitalna 6
Chirurgia Położnic - Szpital im. dr Pirosowa, ul. Wólczańska 195.
Chirurgia Północ - Szpital im. Biegańskiego, ul. Książkiewicz 1-5.
Laryngologia: Szp. im. N. Barlickiego, ul. Kopeńskie 22.
Okulistyka: Szpital im. dr Jonschera, ul. Milionowa 14.
Chirurgia i laryngologia dziecięca: Szpital im. Korczaka, ul. Armii Czerwonej 15.
Chirurgia szczeniowatwarzowa: Szp. im. Barlickiego, ul. Kopeńskie 22.
Toksykologia: Szp. im. Biegańskiego, ul. Książkiewicz 1-5.
Nocna pomoc lekarska przyjmuje zgłoszenia telefonicznie w godz. 19 do 5 na nr telefonu 444-44.
Nocna pomoc pielęgnarska dla m. Łodzi - Al. Kościuszki 48, tel. 324-09 od godz. 19 do 4.

POWIEŚĆ „DZIENNIKA” POWIEŚĆ „DZIENNIKA” POWIEŚĆ „DZIENNIKA” POWIEŚĆ „DZIENNIKA” POWIEŚĆ „DZIENNIKA” POWIEŚĆ „DZIENNIKA”

Bohdan Arct (91)



Ja również uważam się za niezłego strzelca, tutaj nikt mi nie dorówna. Ale z trzydziestu kroków chyba nie trafię z pistoletu do tego pudełka. No, majorze, założę się, że i pan nie trafi - prowokował Mannock.

Zgoda. O butelkę whisky, po wojnie, w Melbourne.

Mannock roześmiał się nieco ironicznie. Niech i tak będzie. Kto zaczyna? Gospodarz pierwszy.

McNeill odmierzył trzydzieści kroków, wyciągając nogi jak tylko potrafił, by powiększyć dystans. Grupa, bacznie obserwowana przez resztę partyzantów, stanęła na mecie. Mannock obrócił się bokiem do gu-

bowca, wydobyl z kabury swój pistolet, ciężki „parabellum” o długiej lufie, wymierzył wyciągniętym ramieniem i uważnie celując oddał kolejno dziewięć strzałów. Schował broń i wraz z Tannerem podbiegł do gumowca.

Mówiłem - burknął z wydłużoną twarzą. - Z tej odległości nikt nie trafi. To niemożliwe!

Pociski jego „parabellum” ułożyły się blisko pudełka, otoczyły je ciasnym pierścieniem. W korze widać było otwory, ale żaden strzał nie przebił kartonu. Wrócił na mecie. Tanner przymrużył oczy, po wargach przewinał mu się dziwny uśmiech. Nie powieźdźiał słowa. Ujął w dłoń „colta” i powoli obrócił się plecami do gumowca.

Oszalałeś, Geoff? - zawołał zdumiony Peter. - Pokraciło ci się w głowie? Gdzie chcesz strzelać? W dżunglę? Mały straszyc?

Tanner zbył go machnięciem ręki. Jeszcze raz zważył pistolet w dłoni, a potem jego zachowanie uległo błyskawicznej zmianie. Spreżył się i z niebывałą szybkością obrócił się na pięcie, oddając dziewięć strzałów w takim tempie, że ich trzask złął się w jeden przeciągły grzechot. Kartonowe pudełko po papierosach zachwiało się i spadło na ziemię.

Trafil! Trafili! - krzyczał Mannock biegnąc do drzewa. Gdy podniósł pudełko, na jego twarzy malowało się zdumienie i niemal bałwochwalczy podziw. Pudełko przedziurawione zostało w ośmiu miejscach.

Ho, ho, Geoff - przeciągnął McNeill po długiej chwili milczenia. - Nie spodziewałem się, że z ciebie taki majster. Nie chciałbym kiedykolwiek znaleźć się przed lufą twego pistoletu.

Nigdy się nie znajdziesz, Alan. Ale... - Australijczyk skrzywił się i krytycznie przyjrzał „coltowi”. - Trafiliem tylko osiem razy. Brak wprawy i nieznała broń.

Mannock ciągle z uwielbieniem wpatrywał się w Tanner'a.

Takiego numeru nie widziałem, jak żyje! Majorze, co powiedziałby pan na propozycję, jakiejś małej wycieczki? Wie pan, takiej, jak ta.

Chętnie. Mam z nimi porachunki - odparł Geoffrey powoli.

W tym momencie na placu pojawił się „Tiger” w towarzystwie dawno nie widzianego w obozie Tommy'ego. Ten ostatni miał poszarpaną koszulę, znużoną twarz o podkrążonych oczach i podrapanych policzkach. Mannock rzucił na niego okiem i zapominając o strzeleckich zawodach spytał pośpiesznie:

Jakie wiadomości, Tommy? Zapytany odparł zwięźle:

Złe.

Mannock zmarszczył brwi.

Chodźcie do mnie - rozkazał przybyłym partyzantom. - Pana również proszę, mister McNeill.

Narada w namiocie dowódcy trwała długo. Widocznie zastanawiano się nad jakimś poważnym zagadnieniem. Wreszcie McNeill wyszedł z namiotu, zbliżył się do kolegów i spojrzał im przeciągle w oczy.

Po co owiwać w bawełnę - mruknął z pozornym spokojem. - Jestem upoważniony przez porucznika Mannocka do powiedzenia wam wszystkiego. Przykro mi, ale nasze plany ulegną zmianie.

Co się stało?

Oczy McNeilla zabłyły jak wtedy, w czasie ucieczki z Pasir Pandziang.

Wszystkim radzi przypadek. Nie wiem, kiedy ruszymy dalej. Nie wiem, czy w ogóle ruszymy. Wiem natomiast, że twój strzelecki kunszt, Geoff, może zostać wypróbowany nie tylko na kartonowym pudełku. Mamy chwilę czasu, pogadamy. Zapewniam was, że jest o czym mówić.

(Dalszy ciąg nastąpi)

Redaguje kolegium. Redakcja i Administracja - Łódź, Piotrkowska 96. Centrala 293-00 łączy z wszystkimi działami. Telefony bezpośrednie: Redaktor naczelny 325-64, Z-ca redaktora naczelnego i sekretarz redakcji 307-26. Sekretariat 204-75. Dział ekonom. 223-05. Dział społeczny 341-10. Dział woj. 341-10. Dział miejski 228-32, 337-47. Dział sportowy, 208-95. Dział kult. i dział listów 343-80. NTU 303-04 (g. 10-12) Redakcja nocna 279-76, Biuro Ogłoszeń 311-50, 293-00, wewn. 30, czynne do g. 15.30, sobota do g. 13.30. Wszelkich informacji w sprawie warunków prenumeraty udziela placówka pocztowa. Wydaje: Wydawnictwo Prasowe „Prasa Łódzka”. RSW „Prasa”. Łódź, Piotrkowska 96. Reklamę nie zamówionych redakcja nie zwraca.